
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Verde Pubblico Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1225 del 09/06/2020

Oggetto: Servizio di diserbo meccanico su aree di pertinenza comunale e la relativa raccolta del

materiale trinciato. Approvazione verbale di constatazione delle offerte e affidamento del 

servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore della Ditta 

AZ CANTIERI S.r.l.s. da Mesagne. Smart cig: ZC32D001DB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2020 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dell’Area VI Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;

VISTO l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto L’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

 

PREMESSO:

- che nella zona sud dell’abitato di Mesagne, dove insistono maggiori coltivazioni di uliveti con un alta
presenza di alberi ultracentenari che occorre salvaguardare, sui bordi delle strade vicinali che costeggiano
detti uliveti vi è la presenza di molte erbe infestanti che necessitano di un adeguato intervento di diserbo
per ovviare ad un eventuale attacco della xylella;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedura  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  e
determinano di contrarre in conformità ai  propri  ordinamenti  individuando gli  elementi  essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici dell’offerta;

VISTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50  e s.m.i, con lettera
diramata tramite pec in data 15.05.2020 protocollata al n. 12879, sono state invitate le seguenti ditte:

1. Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Leonardo da Vinci n. 66 – P.IVA: 



02510400746 

azcantierisrls@gmail.com

2. Ditta ANTAGA SOC. COOP. corrente in Brindisi alla Via Mecenate n. 22 – P.IVA: 02383860745

antaga.cooperativa@pec.it

3. Ditta VOLPE Vincenzo corrente in Torre Santa Susanna alla Via Pio X n. 121 – P.IVA: 
01937480745 

volpevincenzo69@tiscali.it

Tel. 0831 740142 – 333 8657839

4. Ditta DE NITTO luigi S.r.l. corrente in Mesagne alla Via Volturno n. 3 - P.IVA: 02399300744- 

denittoluigisrl@pec.it

5. Ditta CLEAN SOLAR corrente in Mesagne alla Via Gorizia n. 23 - P.IVA: 02294080748- 

cleansolarsrl@libero.it

6. Ditta PASIMENI Benedetto corrente in Mesagne alla Via Ippolito Nievo n. 7 – P.IVA: 
02344830746- 

benedettopasimeni@pec.it

a presentare, ove lo avessero ritenuto opportuno, un loro migliore offerta, entro e non oltre le ore 12.00
del  giorno  26.05.2020,  per  l’affidamento  del  servizio di  diserbo  meccanico  su  aree  di  pertinenza
comunale e la relativa raccolta del materiale trinciato;

- che entro le ore 12.00 del giorno 26.05.2020 sono pervenuti n. 4 plichi risultanti integri e conformi alle
modalità di presentazione previste dalla lettera di invito da parte delle sottoelencate ditte:

1) Ditta ANTAGA SOC. COOP. corrente in Brindisi alla Via Mecenate n. 22 – P.IVA: 
02383860745 

antaga.cooperativa@pec.it

2) Ditta VOLPE Vincenzo corrente in Torre Santa Susanna alla Via Pio X n. 121 – P.IVA: 
01937480745

volpevincenzo69@tiscali.it

3) Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Leonardo da Vinci n. 66 – 
P.IVA: 02510400746

azcantierisrls@gmail.com

4) Ditta PASIMENI Benedetto corrente in Mesagne alla Via Ippolito Nievo n. 7 – P.IVA: 
02344830746-

benedettopasimeni@pec.it

VISTO il  Verbale  di  constatazione delle  offerte  redatto  in  data  27.05.2020 dal  quale  risulta
aggiudicataria, in via provvisoria, la Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna
n. 36 – P.IVA: 02510400746 – che ha offerto un ribasso del 26,00% sull’importo a base di gara di Euro
5.000,00 oltre IVA 22% e quindi per un importo pari ad Euro 3.700,00 oltre IVA 22%;

CONSIDERATA,  pertanto,  regolare  e  congrua  l’offerta presentata  si  può  aggiudicare  in  via
definitiva il  servizio  di  diserbo meccanico  su aree di  pertinenza comunale  e la  relativa  raccolta  del
materiale trinciato, in favore della Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna n.
36 – P.IVA: 02510400746 – per l’importo di Euro 3.700,00 oltre IVA 22%;



ACCERTATA  la  disponibilità  della  somma  complessiva  di  Euro  4.514,00  sul  seguente
riferimento di bilancio cap. 1272;

VISTA la regolarità contributiva, giusto DURC rilasciato in data 13.02.2020 con validità sino al
12.06.2020 e vista l’autodichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art.
80 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO  che  per  detta  fornitura  è  stato  chiesto  apposito  smart  cig  presso  l'A.N.AC.  per  la
tracciabilità dei flussi finanziari in oggetto citato;

CONSIDERATO:

a)      di essere legittimato a emanare l’atto;

b)      di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,

c)      di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alle normative anticorruzione;

d)     di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;

e)      di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

f)       di  emanare l’atto  nella  piena conoscenza e nel  rispetto  della  vigente  normativa di  settore,
nonché delle norme regolamentari;

g)      di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

DETERMINA

Per le motivazione in pressa indicate e qui richiamate e confermate,

-  di  approvare  il  Verbale  di  constatazione delle  offerte  redatto  in  data  27.05.2020 dal  quale  risulta
aggiudicataria, in via provvisoria, per il servizio di diserbo meccanico su aree di pertinenza comunale e la
relativa raccolta del materiale trinciato, la Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via
Romagna n. 36 – P.IVA: 02510400746 – la quale ha offerto un ribasso del 26,00% sull’importo a base di
gara di Euro 5.000,00 oltre IVA 22% e quindi per un importo netto di Euro 3.700,00 oltre IVA 22%;

- per gli effetti  di aggiudicare in via definitiva ed affidare il servizio  di diserbo meccanico su aree di
pertinenza  comunale  e  la  relativa  raccolta  del  materiale  trinciato,  alla Ditta  AZ  CANTIERI  S.r.l.s.
corrente in Mesagne alla Via Romagna n. 36 – P.IVA: 02510400746 – per l’importo di Euro 3.700,00
oltre IVA 22%;

-  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  4.514,00  trova copertura  economica sul  seguente
riferimento di bilancio cap. 1272;

- di dare atto, altresì, che il presente atto ha valore sinallagmatico tra le parti e la sua sottoscrizione sarà
considerata  come  accettazione  delle  condizioni  prestazionali  che  avranno  durata  naturale  sino  al
30.06.2020;

- di dare atto, inoltre, che con successiva determina di liquidazione da parte del Responsabile
del Servizio, si procederà alla liquidazione del servizio effettuato previo regolare esecuzione
dello stesso e su presentazione di regolare fattura elettronica sulla quale dovrà essere citato il



seguente smart cig ZC32D001DB nonché citare il seguente codice univoco FMICDD. 

Mesagne, 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1272 Servizio di diserbo meccanico su aree di pertinenza 
comunale e la relativa raccolta del materiale trinciato.

4514,00 803

Mesagne, 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio



Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


